

一部事務組合下北医療センター告示第5号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成24年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成25年5月31日

一部事務組合下北医療センター  
管理者 宮下 順一郎

# 平成 24 年 度

## 一部事務組合下北医療センター 業務状況報告書（下期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数	..... 1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表	..... 3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出	..... 4ページ
4 一時借入金及び企業債の状況	..... 5ページ
5 平成 25 年度予算の概要	..... 6ページ

# 1 業務の概況

平成 24 年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

## (1) 病床利用率

施設名		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般病 床	延患者数	64,212	6,400	-	2,805	-	-	73,417
	一日平均患者数	352.8	35.2	-	15.4	-	-	403.4
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	365	48	-	19	(10)	(19)	432
	延許可病床数	68,432	8,736	-	3,458	-	-	80,626
	延稼働病床数	66,430	8,736	-	3,458	-	-	78,624
	許可病床利用率	93.8	73.3	-	81.1	-	-	91.1
	稼働病床利用率	96.7	73.3	-	81.1	-	-	93.4
療養病 床	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精神病 床	延患者数	7,633	-	-	-	-	-	7,633
	一日平均患者数	41.7	-	-	-	-	-	41.7
	許可病床数	54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数	54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数	9,828	-	-	-	-	-	9,828
	延稼働病床数	9,828	-	-	-	-	-	9,828
	許可病床利用率	77.7	-	-	-	-	-	77.7
	稼働病床利用率	77.7	-	-	-	-	-	77.7
感染症 病 床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	728	-	-	-	-	-	728
	延稼働病床数	728	-	-	-	-	-	728
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計		71,845	6,400	-	2,805	-	-	81,050

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

## (2) 施設別患者数

(単位:人・日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		71,824	394.6	128,065	1,067.2	120
大間病院		6,400	35.2	25,359	211.3	120
川内診療所		2,805	15.4	10,440	87.0	120
脇野沢診療所		-	-	7,643	63.7	120
佐井地区診療所		-	-	3,404	29.9	114
	佐井歯科診療所	-	-	2,932	25.7	114
	牛滝診療所	-	-	47	3.9	12
	福浦診療所	-	-	425	17.7	24
合 計		81,029	445.2	175,011	1,458.4	120

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

## 2 平成24年度経理の状況

### (1) 損益計算書

(単位：千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	66,246	66,246	
	医業収益	8,466,975	897,162	0	257,126	0	145,281	42,595	0	0	9,809,139	
	医業外収益	744,441	195,031	19,289	240,380	169,002	51,120	38,082	30,210	58,000	0	1,545,555
	特別利益	1,135	395	0	375,413	540,000	111,006	37,208	100,000	0	0	1,165,157
	合計	9,212,551	1,092,588	19,289	872,919	709,002	307,407	117,885	130,210	58,000	66,246	12,586,097
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	63,940	63,940	
	医業費用	9,098,377	881,795	35,339	414,184	94,919	179,006	70,656	10,648	58,000	0	10,842,924
	医業外費用	414,650	51,810	8,062	12,013	56,037	13,605	1,177	7,130	0	0	564,484
	特別損失	23,708	633	700	572	116	56	13	0	0	0	25,798
	合計	9,536,735	934,238	44,101	426,769	151,072	192,667	71,846	17,778	58,000	63,940	11,497,146
純利益	△ 324,184	158,350	△ 24,812	446,150	557,930	114,740	46,039	112,432	0	2,306	1,088,951	

### (2) 貸借対照表

(単位：千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
資 産	固定資産	8,274,099	1,238,856	1,196,726	437,943	1,850,201	281,908	100,611	353,330	0	180	13,733,854
	流動資産	5,043,201	207,998	227,851	216,056	485,084	105,241	6,312	74,073	530	52,715	6,419,061
	繰延勘定	4,939	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,939
資産合計	13,322,239	1,446,854	1,424,577	653,999	2,335,285	387,149	106,923	427,403	530	52,895	20,157,854	
負 債	固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	流動負債	4,712,015	30,404	172,137	420,591	1,837,350	673,314	43,008	240,138	0	44,126	8,173,083
	合計	4,712,015	30,404	172,137	420,591	1,837,350	673,314	43,008	240,138	0	44,126	8,173,083
資 本	資本金	4,995,711	654,551	497,839	48,920	1,427,814	38,243	4,164	180,684	12,875	322	7,861,123
	剰余金	3,614,513	761,899	754,601	184,488	△ 929,879	△ 324,408	59,751	6,581	△ 12,345	8,447	4,123,648
	資本剰余金	4,114,095	739,902	786,099	344,891	438,372	77,203	26,548	105,314	0	3	6,632,427
	利益剰余金	△ 499,582	21,997	△ 31,498	△ 160,403	△ 1,368,251	△ 401,611	33,203	△ 98,733	△ 12,345	8,444	△ 2,508,779
負債・資本合計	8,610,224	1,416,450	1,252,440	233,408	497,935	△ 286,165	63,915	187,265	530	8,769	11,984,771	
負債・資本合計	13,322,239	1,446,854	1,424,577	653,999	2,335,285	387,149	106,923	427,403	530	52,895	20,157,854	

### 3 平成24年度予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	69,414,000	△ 3,641,000	65,773,000	34,980,421	31,288,855	66,269,276	△ 496,276
第1項 負担金	69,414,000	△ 3,641,000	65,773,000	34,710,000	31,063,000	65,773,000	0
第3項 諸収益	0	0	0	270,421	225,855	496,276	△ 496,276
第4項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0
第2款 病院事業収益	12,384,566,000	655,173,000	13,039,739,000	6,715,048,477	5,824,115,905	12,539,164,382	500,574,618
第1項 医業収益	9,768,312,000	50,993,000	9,819,305,000	4,853,770,801	4,971,129,856	9,824,900,657	△ 5,595,657
第2項 医業外収益	1,852,544,000	193,499,000	2,046,043,000	1,107,905,643	441,192,737	1,549,098,380	496,944,620
第3項 特別利益	763,710,000	410,681,000	1,174,391,000	753,372,033	411,793,312	1,165,165,345	9,225,655
計	12,453,980,000	651,532,000	13,105,512,000	6,750,028,898	5,855,404,760	12,605,433,658	500,078,342

##### 支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額				執 行 額			地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	予 算 残 高
	当 初	補 正	予備費支出額 流用増減額	計	上 期	下 期	合 計		
第1款 総係費	69,414,000	△ 3,641,000	0	65,773,000	25,831,590	38,156,183	63,987,773	0	1,785,227
第1項 議会費	2,619,000	0	30,000	2,649,000	156,797	2,314,620	2,471,417	0	177,583
第2項 総務費	66,295,000	△ 3,147,000	△ 27,000	63,121,000	25,672,076	35,841,563	61,513,639	0	1,607,361
第3項 特別損失	0	0	3,000	3,000	2,717	0	2,717	0	283
第4項 予備費	500,000	△ 494,000	△ 6,000	0	0	0	0	0	0
第2款 病院事業費用	11,568,112,000	224,498,000	0	11,792,610,000	5,311,176,043	6,138,211,202	11,449,387,245	0	343,222,755
第1項 医業費用	11,004,724,000	210,242,000	7,640,000	11,222,606,000	5,174,110,079	5,787,458,765	10,961,568,844	0	261,037,156
第2項 医業外費用	521,233,000	1,596,000	△ 2,428,000	520,401,000	130,946,654	331,017,781	461,964,435	0	58,436,565
第3項 特別損失	14,155,000	12,660,000	1,168,000	27,983,000	6,119,310	19,734,656	25,853,966	0	2,129,034
第4項 予備費	28,000,000	0	△ 6,380,000	21,620,000	0	0	0	0	21,620,000
計	11,637,526,000	220,857,000	0	11,858,383,000	5,337,007,633	6,176,367,385	11,513,375,018	0	345,007,982

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	備 考	
	当 初	補 正	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	2,795,737,000	11,180,000	2,806,917,000	270,891,500	0	3,077,808,500	437,363,996	2,462,966,237	2,900,330,233	177,478,267	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	2,276,600,000	9,200,000	2,285,800,000	0	0	2,285,800,000	0	2,193,800,000	2,193,800,000	92,000,000	
第3項 負担金	437,365,000	△ 297,000	437,068,000	173,601,500	0	610,669,500	437,363,996	133,545,237	570,909,233	39,760,267	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分 35,432,000円
第5項 補助金	81,772,000	2,277,000	84,049,000	97,290,000	0	181,339,000	0	134,121,000	134,121,000	47,218,000	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分 46,943,000円
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	0	1,500,000	1,500,000	△ 1,500,000	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			翌 年 度 繰 越 額			予 算 残 高		
	当 初	補 正	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額		継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計
第1款 資本的支出	3,244,440,000	4,250,000	0	3,248,690,000	270,891,500	0	3,519,581,500	677,638,714	2,675,252,772	3,352,891,486	82,375,000	0	82,375,000	84,315,014
第1項 建設改良費	761,605,000	0	0	761,605,000	270,891,500	0	1,032,496,500	315,954,020	549,854,425	865,808,445	82,375,000	0	82,375,000	84,313,055
第2項 企業債償還金	2,461,835,000	0	0	2,461,835,000	0	0	2,461,835,000	348,734,694	2,113,098,347	2,461,833,041	0	0	0	1,959
第4項 投資	21,000,000	4,250,000	0	25,250,000	0	0	25,250,000	12,950,000	12,300,000	25,250,000	0	0	0	0

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成25年3月末)

区 分	金 額	内 訳												
一 時 借 入 金	7,150,000,000	証書借入 7,150,000,000 <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <tr> <td>青森銀行</td> <td>6,064,300,000</td> </tr> <tr> <td>十和田おいらせ農業協同組合</td> <td>1,085,700,000</td> </tr> <tr> <td>むつ市</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>大間町</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>風間浦村</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>佐井村</td> <td>0</td> </tr> </table>	青森銀行	6,064,300,000	十和田おいらせ農業協同組合	1,085,700,000	むつ市	0	大間町	0	風間浦村	0	佐井村	0
		青森銀行	6,064,300,000											
十和田おいらせ農業協同組合	1,085,700,000													
むつ市	0													
大間町	0													
風間浦村	0													
佐井村	0													
		当座借越 0												
企 業 債	7,518,931,468	財務省財政融資 4,900,765,435												
		公営企業金融公庫 43,066,033												
		青森銀行 2,575,100,000												

## 5 平成 25 年度 予算 の 概要

( 単位:人・千円・% )

区 分		平成 25 年度	平成 24 年度	前 年 度 比 較	
		当 初 予 算 額	当 初 予 算 額	増 減 額	増 減 率
患者数	入 院 患 者 数	158,910	160,965	△ 2,055	△ 1.3
	外 来 患 者 数	357,342	363,660	△ 6,318	△ 1.7
収 益 的 収 入	第 1 款 本 部 収 益	69,152	69,414	△ 262	△ 0.4
	第 1 項 負 担 金	69,152	69,414	△ 262	△ 0.4
	第 2 款 病 院 事 業 収 益	12,203,068	12,384,566	△ 181,498	△ 1.5
	第 1 項 医 業 収 益	9,682,688	9,768,312	△ 85,624	△ 0.9
	第 2 項 医 業 外 収 益	1,887,994	1,852,544	35,450	1.9
	第 3 項 特 別 利 益	632,386	763,710	△ 131,324	△ 17.2
	合 計	12,272,220	12,453,980	△ 181,760	△ 1.5
収 益 的 支 出	第 1 款 総 係 費	69,152	69,414	△ 262	△ 0.4
	第 1 項 議 会 費	1,359	2,619	△ 1,260	△ 48.1
	第 2 項 総 務 費	67,493	66,295	1,198	1.8
	第 4 項 予 備 費	300	500	△ 200	△ 40.0
	第 2 款 病 院 事 業 費 用	11,516,911	11,568,112	△ 51,201	△ 0.4
	第 1 項 医 業 費 用	11,056,756	11,004,724	52,032	0.5
	第 2 項 医 業 外 費 用	408,145	521,233	△ 113,088	△ 21.7
	第 3 項 特 別 損 失	24,010	14,155	9,855	69.6
	第 4 項 予 備 費	28,000	28,000	0	0.0
	合 計	11,586,063	11,637,526	△ 51,463	△ 0.4
収 益 的 収 支 差 引		686,157	816,454	△ 130,297	△ 16.0
第 1 款 資 本 的 収 入		1,727,815	2,795,737	△ 1,067,922	△ 38.2
第 1 項 企 業 債		953,800	2,276,600	△ 1,322,800	△ 58.1
第 3 項 負 担 金		623,592	437,365	186,227	42.6
第 5 項 補 助 金		150,423	81,772	68,651	84.0
第 2 款 資 本 的 支 出		2,051,177	3,244,440	△ 1,193,263	△ 36.8
第 1 項 建 設 改 良 費		1,124,216	761,605	362,611	47.6
第 2 項 企 業 債 償 還 金		893,961	2,461,835	△ 1,567,874	△ 63.7
第 4 項 投 資		33,000	21,000	12,000	57.1
資 本 的 収 支 差 引		△ 323,362	△ 448,703	125,341	△ 27.9

※ 収益の収支、資本の収支は、税込